
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2004.161.4 

CIG: Z3F074145C 

CUP. G49D12000160005 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI DI COSTRUZIONE 
NUOVO PARCHEGGIO IN VIA SEMPIONE ANGOLO VIA 
MEZZOMERICO.           

 

DETERMINAZIONE N° 15 del 11/03/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 11/03/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO 
Arch. Sergio Gadda 

 
Premesso che con delibera di G.C. n° 85 del 09.11.2012, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto 
preliminare, definitivo e esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che presentava il seguente quadro economico di 
spesa: 

 
TOTALE LAVORI                                                                          €. 7.950,00 
Importo soggetto a ribasso                     €.   7.450,00 
Oneri per la sicurezza                             €.      500,00 
 
Somme a disposizione: 
IVA 10%                                                    €.     795,00 
Incentivo progettazione 2% per 
Progettazione e D.L.                                 €.     159,00 
Imprevisti e lavori in economia                €.      496,00 
 
TOTALE PROGETTO                                                                   €. 9.400,00 
 

Considerato che si è ritenuto opportuno utilizzare le economie di un’opera pubblica terminata nel 2006, 
conservate all’intervento 2 08 01 01 (residui passivi 2004) e finanziate con il mutuo posizione 4383363 
accertato alla risorsa 5 03 0652 (residui attivi 2004) per finanziare il lavoro di realizzazione dell’opera di cui 
alla presente; 
 
Valutato che, a tale fine, si è proceduto a richiedere la devoluzione del mutuo 4383363/01, oltre che il saldo 
del mutuo 4383363/02, e che, nelle more dell’approvazione della richiesta di devoluzione da parte della 
Cassa Depositi e Prestiti, si è fornita copertura contabile sullo stanziamento di competenza dell’intervento 2 
08 01 01 (cap. 2905 – finanziato con oneri di urbanizzazione); 
 
Considerato che la Cassa Depositi e Prestiti ha erogato il saldo del mutuo 4383363/02 in data 21.01.2013 e 
che tale saldo (Euro 7.680,12) è stato introitato sui residui attivi 2004 della risorsa 5030652; 
 
Tenuto conto, infine, che, con nota acquisita al protocollo n. 306 del 11.01.2013, la Cassa Depositi e Prestiti 
ha autorizzato il diverso utilizzo del mutuo 4383363/01 per la somma di Euro 8.112,51 e che tale somma 
verrà introitata sui residui attivi 2004 della risorsa 5030652; 
 
Valutato, dunque, di considerare completamente perfezionata la copertura contabile dell’opera sui residui 
2004 dell’intervento 2080101 e di considerare, parallelamente, economia di bilancio la copertura provvisoria 
fornita sullo stanziamento di competenza dell’intervento 2 08 01 01 ; 



Considerato che, con determinazione n. 90 del 16.11.2012, il responsabile dell’Ufficio Tecnico-Manutentivo 
ha incaricato la ditta A.D.M. Srl con sede in Marano Ticino (NO) Via Sempione 1/c ad eseguire i lavori di 
realizzazione nuovo standard urbanistico – costruzione nuovo parcheggio in Via Sempione angolo Via 
Mezzomerico, per l’importo di €. 8.417,20 IVA 10% compresa; 
 
Osservato che dal Certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione Lavori Arch. Sergio Gadda, il 
credito derivante alla ditta A.D.M. Srl, esecutrice dei lavori, ammonta quindi a € 7.652,00 al netto dell’I.V.A. 
10% pari a complessive €. 8.417,20; 
 
Ritenuto:  

 
- di approvare il certificato di regolare esecuzione, tenuto conto che i lavori di realizzazione nuovo standard 

urbanistico – costruzione nuovo parcheggio in Via Sempione angolo Via Mezzomerico risultano eseguiti 
dalla ditta A.D.M. Srl, come risulta dal certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione Lavori; 

 
- di liquidare la Ditta A.D.M. Srl a seguito della presentazione  di regolare fattura per l’importo di €. 8.417,20 

I.V.A. 10% inclusa; 
 

- di liquidare al Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Sergio Gadda, in qualità di progettista e direttore 
dei lavori, l’importo relativo all’incentivo alla progettazione pari a lordi €. 159,00 come previsto nel quadro 
economico di spesa del progetto approvato; 

 
Osservata la disponibilità del finanziamento di detti oneri di spesa, e ritenuto di provvedere alla loro relativa 
liquidazione, stante le legittime aspettative da parte dell’Impresa interessata e del Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di realizzazione nuovo standard 

urbanistico – costruzione nuovo parcheggio in Via Sempione angolo Via Mezzomerico, redatto 
dalla Direzione Lavori dal quale risulta che l’importo netto dei lavori ammonta ad €. 8.417,20 
compresa IVA 10%. 

 
2) Di liquidare la Ditta A.D.M. Srl, a seguito della presentazione  di regolare fattura, per l’importo di €. 

8.417,20 I.V.A. 10% inclusa come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione. 
 
3) Di liquidare al Responsabile del Servizio Tecnico la quota di competenza di lorde          €. 159,00. 

 
4) Di dare atto che la spesa è già stata impegnata con l’approvazione del progetto preliminare, 

definitivo ed esecutivo e che la copertura contabile è assicurata dalla devoluzione del mutuo 
4383363/01 per la somma di Euro 8.112.51 e dal saldo del mutuo 4383363/02 per la differenza, già 
conservati e disponibili tra i residui attivi 2004.  
 

5) Di autorizzare fin d’ora il responsabile del servizio finanziario al pagamento delle somme derivanti 
quali saranno esposte in ragione di detta spesa ai fini della liquidazione, previa verifica 
dell’avvenuta predisposizione degli atti richiesti. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Arch. Sergio Gadda 
 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 11/03/2013; 
 

 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2080101 del Bilancio di Previsione dell’anno 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

Marano Ticino lì, 11/03/2013. 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 25/04/2013. 

Marano Ticino, lì 10/04/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


